
sexta-feira, 25 de novembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00922 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Caatiba
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA 
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

DECRETO Nº 519 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022

02102 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.002 - PARCELAMENTO E AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS

4.6.90.71.00 / 44 - Principal da Divida Contratual Resgatado 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

07107 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.040 - GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA-IGDBF

3.1.90.11.00 / 29 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 49.000,00

Total por Ação: 49.000,00

2.044 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SCFV

3.1.90.11.00 / 29 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00

2.046 - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.1.90.11.00 / 29 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 199.000,00

12110 - SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

2.034 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 100.000,00

Página: 1 de 225/11/2022 - 16:34:40

Abre Credito Adicional Suplementar ao Orçamento 
Anual de 2022 por Excesso de Arrecadação no valor 
de R$ 349.000,00 (trezentos e quarenta e nove mil 
reais ).

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 127 de 29 de dezembro de 2021, 

Decreta:

Art 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento do Município totalizando R$ 349.000,00 
(trezentos e quarenta e nove mil reais) nas seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementares

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6DED992C9A0E983F28BDACE67DE565CA



sexta-feira, 25 de novembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00922 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA 
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

Total Suplementado: 349.000,00

Valor Fonte de Recursos 

29 - Transferencias de Recursos do FNAS 199.000,00

42 - Royalties/FEP/CFRM 100.000,00

44 - Cessão Onerosa - Volumes Excedentes do Pré-Sal 50.000,00

349.000,00Total

Página: 2 de 225/11/2022 - 16:34:40

Art. 2º - Os recursos para acorrer à abertura do crédito de que trata este Decreto decorrerão de 
excesso de arrecadação das fontes de recursos abaixo, nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/1964, Inciso 
II.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Maria Tânia Ribeiro Sousa 
Prefeita Municipal

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6DED992C9A0E983F28BDACE67DE565CA



sexta-feira, 25 de novembro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00922 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Caatiba

 

 

Avenida Francisco Viana, 7 – Centro – Caatiba‐Bahia ‐ CNPJ. 13.856.372/0001‐66 

 

ANEXO I - DECRETO Nº 519/2022 

DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO PROVENIENTE DE RECURSOS 
FINANCEIROS ARRECADADOS E TENDÊNCIA DO EXERCÍCIO 

 

   R$ 1,00 

Fonte de Recurso 

Previsão 
Inicial da 
Receita 

(a) 

Arrecadação + Previsão 
de Arrecadação – 01 a 

10/2021 
(b) 

Valor apurado 
de excesso de 
arrecadação e 

tendência 
(c) 

29 - Transf de Recursos do FNAS 510.000,00 720.970,39 210.970,39 

42 - Royalties/FEP/CFEM 211.600,00 318.666,03 107.066,03 

44 - Cessão Onerosa - Volumes 
Excedentes do Pré-Sal 

10.000,00 171.096,21 161.096,21 

55 - Transf Esp União 0,00 155.110,67 155.110,67 

Total (a) 731.600,00 1.365.843,30 634.243,30 

 

Fonte de Recurso 

Valor utilizado 
em decretos 
anteriores 

(d) 

Decreto Atual 

(e) 

Saldo para 
Abertura de 

Créditos 
Adicionais 

(c) – (d + e) 

29 - Transf de Recursos do FNAS 0,00 199.000,00 11.970,39 

42 - Royalties/FEP/CFEM 0,00 100.000,00 7.066,03 

44 - Cessão Onerosa - Volumes 
Excedentes do Pré-Sal 

100.000,00 50.000,00 11.096,21 

55 - Transf Esp União 0,00 0,00 155.110,67 

Total (a) 100.000,00 349.000,00 185.243,30 

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6DED992C9A0E983F28BDACE67DE565CA


		2022-11-25T16:59:50-0300




